³ *R. v. Scherer*, Kirchenrecht I, 591¹¹⁴.

⁴ Text des *Decrets de vicariis capitularibus intrusis in Bizzarri*, Collectanea in usum Secret. S. Congreg. Episc. et Regular. p. 153 sq.; Archiv für kath. Kirchenrecht IX, 444.

⁵ *Benedicti XIV.* Bullarium ed. *Prat.* t. III, pars 2, p. 49 sq. 285 sq.

⁶ Fand gleich der principale Verbesserungsvorschlag: „Caput III ita reformetur, ut circa dioeceses, quae, quamquam capitulo cathedrali careant vel in posterum caruerint, cum aliis dioecesibus provinciam ecclesiasticam constituunt, nihil innovetur“, keinen Beifall, so ward doch dem eventuellen (Si autem hoc non placuerit, saltem post verba *succedere debeat* addantur haec: „Quodsi praescriptae conditiones posthabita fuerint, Metropolita aut, sede vacante, Capitulum cathedrale metropolitanum, aut, etiam hoc deficiente, provinciae antiquior episcopus pro ea vice vicarium deputabit“) insofern Rechnung getragen, als in der zweiten Recension des *Schema reformatum* zwischen *debeat* und *volumus* der Passus: „Quodsi forte contingat, ut, aliqua ex supradictis ecclesiis vacante, nemo praesto sit, qui illius regimen iuxta praemissas regulas valeat assumere, administratorem

eo in casu deputabit metropolitanus pro dioecesi suffraganea, antiquior provinciae episcopus pro ipsa ecclesia metropolitana, atque huius vacatione perdurante, etiam pro aliis eiusdem provinciae dioecesibus, propinquior vero episcopus vel vicarius apostolicus, si de dioecesi exempta vel de vicariatu apostolico agatur“, eingeschaltet ist.

4. In derselben (16.) Generalcongregation vom 25. Januar 1870, in welcher die Debatte über die beiden Schemata *de episcopis* und *de sede episcopali vacante* ihre Endschaft erreichte, begann die Discussion über den dritten vor dem Concil ausgearbeiteten Gesetzentwurf, betreffend den Wandel und die Standespflichten der Geistlichen (*Schema constitutionis de vita et honestate clericorum Patrum examini propositum*¹). Eröffnet ward dieselbe durch eine Rede des Erzbischofs von Sevilla, Cardinal de la Lastra, ausser welchem in den folgenden Congregationen (17. 18. 19. 20. 21. 22. 23) noch 37 Concilsmitglieder (aus Italien, Spanien, aus dem Orient, Oesterreich-Ungarn, Deutschland, Frankreich, Belgien, England, Nord- und Südamerika)² als Redner auftraten. „Quum sic“ — heisst es in dem Protokoll vom 8. Februar 1870³ — „triginta octo Patres de proposito schemate orationes habuissent, E^{mus} primus Praeses (Card. de Angelis) dixit: R^{mi} Patres, quoniam omnes Patres, qui de schemate circa vitam et honestatem clericorum loqui petierunt, iam auditi sunt, finem imponimus primae eiusdem schematis examinationi atque illud una cum obiectis difficultatibus iuxta apostolicas litteras *Multiplices inter* ad Deputationem pro rebus disciplinae ecclesiasticae remittimus. Quod enim difficultates et animadversiones tum circa hoc schema tum circa schemata praecedentia propositae non sint eiusmodi, ut in hoc ipso septingentorum Patrum congressu facile expediri possint, unusquisque per se videt; neque necessarium est aut opportunum super re manifestissima Patrum sententias rogare. Alia ex parte iuxta memoratas litteras apostolicas iudicium, an schema una cum obiectis difficultatibus subiici debeat necne specialis Deputationis examini, pertinet tantum ad Praesides; et proinde ad eosdem Praesides pertinet

iudicare de qualitate obiectarum difficultatum ad effectum vel instituendi disceptationem, ut difficultates ipsae statim componantur, vel remittendi illas una cum schemate ad peculiarem Deputationem.“ Der mit den darüber gehaltenen Reden bezw. den dagegen erhobenen Einwendungen an die Deputation für die Disciplinargesetze zur Umarbeitung überwiesene Vorentwurf umfasst drei Kapitel, deren erstes mit der Mahnung an die Cleriker beginnt, „ut ab omnibus declinantes, quae eos dedecent, qui divinis sunt ministeriis mancipati, attendentes vero lectioni, cohortationi, doctrinae, forma sint fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate, quo cunctis afferant venerationem, et populum ad christianae religionis institutionem fingant atque inflamment“. Hinsichtlich der geistlichen Tracht geht das Schema nicht über die Forderungen des Tridentinums (sess. XIV, cap. 6 de ref.) hinaus, betont lediglich, dass dieselbe schmucklos, anständig und der clericalen Würde angemessen sein solle, so zwar dass der Cleriker sich nach den diesbezüglichen Weisungen des Diöcesanbischofs zu richten hat („habitum deferant, qui neque luxu neque squalore oculos intuentium offendant; sed iuxta episcopi ordinationem proprio clericorum ordini ac dignitati congruat“). Abgesehen vom Tragen der Tonsur, Verzicht auf profane Belustigungen, Frugalität, geschieht auch der Pflicht, Kirchengut und Privateigenthum auseinander zu halten (diligenter etiam caveant, ne bona ecclesiastica, quae res Dei sunt et patrimonium Christi ac pauperum, cum propriis confundantur, eorumve fructus ad consanguineos vel haeredes transeant), Erwähnung unter Bezugnahme auf Concil. Trid. sess. XXV, cap. 1 de ref. und mit der dem Text in den *Adnotationes* beigefügten Motivirung: „Quamquam ius commune et multae ordinationes dioecesanæ bonorum ecclesiasticorum conservationi et a propriis separationi provident, praescribendo bonorum singularum ecclesiarum inventarium, et sub diversis poenis haec praescriptio continetur etiam in Conc. prov. Romano ann. 1725 (Tit. XII et Append. sub num. X.

coll. Motu proprio Sixti V. 29. April. 1587, ibid. Append. sub num. IX); nihilominus propter abusus in nonnullis partibus, praesertim in parochiis, occurrentes, minime videtur superfluum serio commendare rectoribus ecclesiarum, seu clericis potius universis, ut evitent bonorum ecclesiae cum propriis confusionem, et sic avertant sacrilegam usurpationem ab avidis haeredibus facile committendam.“ Hierneben werden hinsichtlich der Meidung weltlicher Beschäftigungen und zumal des Verbots der Handelschaft, mag man das Geschäft auch durch Mittelspersonen betreiben lassen, die Constitutionen Benedikts XIV. *Apostolicae servitutis* vom 25. Februar 1741 und Clemens' XIII. *Cum primum* vom 17. September 1759 innovirt⁴.